平成２６年９月５日 10:00

京都経済記者クラブ各位

京都商工会議所

－－－－クリエイティブなヒト・モノ・場所に出会うクリエイティブなヒト・モノ・場所に出会うクリエイティブなヒト・モノ・場所に出会うクリエイティブなヒト・モノ・場所に出会う－－－－

    京商京商京商京商クリエイティブクリエイティブクリエイティブクリエイティブ産業産業産業産業モデル企業モデル企業モデル企業モデル企業    探訪ツアー探訪ツアー探訪ツアー探訪ツアー    実施について実施について実施について実施について

本所では、3 ヵ年かけて選定した「創造的文化産業（クリエイティブ産業）モデル企業」

を主要訪問先とする、産業観光ツアー「京商クリエイティブ産業モデル企業探訪ツアー」を、

京都のミニツアーを数多く実施する「まいまい京都実行委員会」と連携して、今秋、新たに

実施いたします。

本ツアーは、現場担当者（社長や実務担当者）をガイドに迎え、普段、見聞きすることが

できないクリエイティブなビジネスの現場を見学し、見識を深めるとともに、参加者の相互

交流による創造性の刺激を目的としています。

また、ツアーの実施を通して、クリエイティブ産業モデル企業の取り組みを広く周知し、

モデル企業への理解度向上やファン層の拡大を狙います。

 つきましては、本事業の告知、並びに取材につきまして、格別のご高配を賜りますよう宜

しくお願い申し上げます。

名称：京商 クリエイティブ産業モデル企業 探訪ツアー

＊「まいまい京都２０１４秋」全１７０コースのうちの１０コースを本所と共同開催

実施時期・コース数：10 月～12 月 全 10 コース

訪問先：京商クリエイティブ産業モデル企業の会社・工房・店舗など

対象：京都商工会議所会員、学生、アーティスト、感度の高い府市民や観光客など

主催・運営：まいまい京都実行委員会  共同企画：京都商工会議所

申込み受付：平成 26 年 9 月 12 日（金）20:00 より、まいまい京都 WEB サイトより受

付開始。→WEB サイト：http://www.maimai-kyoto.jp/

電話：075-462-2312（受付時間 10:00～18:00 ＊水、日、祝は定休日）

【本件照会先】

京都商工会議所 産業振興部 ブランド推進担当（中島、堀口）

〒604-0862 京都市中京区烏丸通夷川上ル TEL：075-212-6450  FAX：075-255-0428

mail: nakajima@kyo.or.jp    http://www.kyo.or.jp/kyoto/

京商クリエイティブ産業モデル企業探訪ツアーコース紹介

＜10 月のコース＞

【亀田富染工場】京友禅の手捺染工場を探検しよう

～京友禅の技術でアロハシャツ、手染め職人を訪ねて～

日時：10 月 4 日（土） 14:00～15:00

ガイド：亀田和明さん（同社代表）

参加費：1,500 円

定員：15 名

【一乗寺中谷】パティシエと“白川スイーツ街道”満喫カフェタイム

～3 つのお店でスペシャリテをいただく、工房見学付き～

日時：10 月 16 日（木） 14:00～17:00

ガイド：中林恵子さん（一乗寺中谷 若女将）

参加費：5,000 円 ※スイーツ、飲み物、お土産付き

定員：15 名

【京都北山マールブランシュ】エグゼクティブシェフとめぐる、

洋菓子開発の舞台裏～「京都クオリティ」の美味しさ！モンブランの

クリーム絞り体験、試食付き～

日時：10 月 19 日（日） 9:30～12:00

ガイド：江崎靖彦さん（エグゼクティブシェフパティシエ）

五十畑哲さん（ロマンライフ広報秘書室室長・マールブランシュ事業部営業部部長）

参加費：2,000 円 ※試食付き

定員：20 名

【丸二】西村社長とめぐる、王朝貴族たちが愛した“京からかみ”の世界

～モダンな文様、木版摺りの伝統技法、唐紙摺り体験付き～

日時：10 月 25 日（土） 10:00～12:00

ガイド：西村和紀さん（同社代表）

参加費：2,500 円 ※唐紙ポストカード付き

定員：20 名

＜11 月～12 月のコース（予定）＞

＊11～12 月のコースは、詳細決定後、改めてリリースいたします。

【髙岡】京座布団の袋詰め体験とお話

日時：11 月 9 日（日）10:00～12:00

【鳳電気土木】醍醐寺でのライトアップの現場見学、見どころの解説

日時：11 月 15 日（土）17:00～19:00

【山田製油】胡麻の加工工場見学、ピッコロモンドヤマダでの食事

開催時期：11 月

【松栄堂】お線香づくり現場体験、職人さんのお話

開催時期：11 月 18 日（火）10:00～12:00

【Leaf】Leaf 編集部と行く三条通の人気スポット紹介

（モデル企業含む）と雑誌編集の裏側見学

開催時期：11 月

【こと京都】九条ねぎの畑見学、本社工場見学とお話

開催時期：12 月

＜クリエイティブ産業モデル企業について＞

2011 年度～2013 年度、個人の創造性を最大限に活かして、新たな文化的価値を生み

出し、付加価値の高い商品・サービスを提供している（または今後の成長株として評

価できる）事業者として、本所が選定した事業者96社。 http://www.kyoto-creative.jp/

＜まいまい京都実行委員会について＞

（一財）ユースホステル協会等により 2011 年設立。2011 年春よりツアーをスタート。

毎年、春、秋にツアーを実施しており、この秋で 10 度目の開催。ツアーは昨年延べ

2,282 名が参加。参加者の 5 割は京都府民、10 歳代から 80 歳代まで幅広い世代が参

加。参加費は 1500 円～、定員 15 名程度の少人数でじっくりとコースを堪能するスタ

イルで運営。

お問合せ先：まいまい京都事務局 担当 以倉（いくら）

京都市右京区太秦中山町 29（一財）京都ユースホステル協会内

http://www.maimai-kyoto.jp/  電話:090-6669-5406

e-mail:mail@maimai-kyoto.jp

山田製油

松栄堂

こと京都